Beytin ikinci mısraında “kandil” anlamıyla yer alan “mişkât”,

padişahın vasıfları anlatılırken “mişkât-ı adli” (adalet kandili)

tamlamasında kullanılmıştır. Mısrada sultanın, adaleti ile dünyayı

aydınlattığı ifade edilmiştir. İşaret edilen kaynak yönünden

değerlendirildiğinde ise Hatîb et-Tebrîzî’nin (ö. 741/1340), Ferrâ el-

Begavî’nin (ö. 516/1122) Mesâbîhü’s-Sünne’sine 1511 hadis daha ekleyerek

(Demirci 2014: 106) Mişkâtü’l-Mesâbîh adını verdiği, Osmanlı sahasında

çokça istinsah edilmiş olan eseri öne çıkmaktadır.

• Mevâhib (B.N: 8)

“Bağış, ihsan” anlamındaki “mevhibe”nin çoğuludur. Beyitte

kullanıldığı temel anlam da aşağıdaki maddede bilgi verildiği üzere

budur. Hasîb’in işaret ettiği kaynağın ise Kastallânî nisbesiyle meşhur

Ahmed b. Muhammed’in (ö. 923/1517) siyer hakkında kaleme aldığı

Mevâhibü’l-Ledünniyye’si olması kuvvetle muhtemeldir. Bu eser Osmanlı

sahasında da epey rağbet görmüş, bilhassa Bâkî’nin (ö. 1008/1600)

Sokollu Mehmed Paşa’nın (ö. 987/1579) teşvikiyle yaptığı tercümesinden

sonra siyer ve hasâis-i Nebevî hakkındaki temel kitapların başında

gelmiştir (Tergip 2010).

• İhyâ (B.N: 8)

“Diriltme, canlandırma” anlamındaki kelime, padişahın ihsanlarının

âleme hayat verdiğinin ifade edildiği mısrada “mevâhib”le birlikte

manayı tamamlamaktadır. Hasîb’in bu kelime ile Osmanlı devrinde de

çeşitli tercümeleri bulunan, İmam Gazzâlî’nin (ö. 505/1111) Arapça

olarak kaleme aldığı İhyâü Ulûmi’d-Dîn’e de atıf yaptığı anlaşılmaktadır.

• Fusûs (B.N: 8)

“Özler, hakikatler” anlamındaki kelime, aşağıda değinilecek olan

“nusûs”u da içeren “fusûs-ı cûd-ı nusûsı” (şüphesiz ve apaçık olan

cömertliğinin özleri) tamlamasıyla görülmektedir. Daha önce 4.

769/1367), Kudûrî lakabıyla meşhur Ebü’l-Hüseyn Ahmed’in (ö.

428/1037) el-Muhtasar adlı eserine bir şerh yazmış ve bu esere el-Yenâbi˘ fî

Ma˘rifeti’l-Usûl ve’t-Tefâri˘ ismini vermiştir (Çelebi 2010: 124-125). Bunun

dışında bazı kaynaklarda muhaddis ve Şâfiî fakîhi Beyhakî’nin de (ö.

458/1066) Yenâbi˘u’l-Usûl adlı bir eserinden söz edilmektedir (Kandemir

1992: 61). Fakat Hasîb’in öncelikli olarak kastettiği kaynağın, yıllarca

medreselerde de ders kitabı olarak okutulan Kudûrî Şerhi olması kuvvetle

muhtemeldir.

• Mevâid (B.N: 10)

“Sofra” anlamındaki “mâide”nin çoğulu olan kelime, beytin ikinci

mısraında “cümertlik sofraları” anlamındaki “mevâid-i kerem”

tamlamasıyla yer almaktadır. Mısrada padişahın cömertlik sofralarının

açları doyurduğu ifade edilmiştir. Hasîb’in bu sözcükle Gelibolulu

Mustafa Âlî’nin (ö. 1008/1600) Mevâidü’n-Nefâis fî Kavâidi’l-Mecâlis (Âli

1978) adlı eserine veya Niyâzî-i Mısrî’nin (ö. 1105/1694) Mevâidü’l-İrfân

(Niyâzî-i Mısrî 2014) adlı eserine işaret etmiş olması muhtemeldir.

• Vassâf (B.N: 11)

“Niteliklerini sayarak anlatan kişi” manasındaki “vassâf”, padişahı

öven söz sahiplerine atfen kullanılmıştır. Diğer taraftan eser olarak da

İlhanlı devri tarihçilerinden Şerefüddin Vassâf’ın (ö. 730/1329-30) kendi

ismiyle anılan Târîh-i Vassâf’ına işaret edilmiş olabilir. Farsça olan eser

Osmanlı sahasında da ilgi görmüş ve etkili olmuştur (Özgüdenli 2012:

558-559).

• Vefk (B.N: 11)

“Uygun olma” manasındaki “vefk” de aynı beytin ikinci mısraında

“maksada uygun, istenildiği gibi” anlamında “be-vefk-ı kâm” şeklinde

geçmektedir. Hasîb’in bu sözcükle genel olarak “nu’ût”la ilgili eserlere

işaret ettiği düşünülebilir. Bununla birlikte Hz. Peygamber’in

medhedildiği şiirlerin toplandığı ve “Mecmûa-i Nu’ût” adıyla anılan

mecmualar da bulunmaktadır. Ayrıca hadis âlimlerinden Ahmed en-

Nesâî’nin (ö. 303/915) es-Sünen’i içindeki “Kitâbu’n-Nu’ût” bölümü de

sultanın ilmin değerini bilmede eşsiz olduğu ifade edilirken; 41. beyitte

Hekimoğlu Ali Paşa’nın övgüsünde kullanılmıştır. Tefsir, hadis ve fıkıh

sahalarında ıstılahî bir ifade olarak kullanılan dirâye, aynı zamanda çok

sayıda esere de isim olmuştur. Bunlar arasında Fahreddin er-Râzî’nin (ö.

606/1210) Nihâyetü’l-Îcâz fî Dirâyeti’l-İ’câz’ı, Hanefî fakîhi Kâkî’nin (ö.

749/1348) Mi’râcü’d-Dirâye ilâ Şerhi’l-Hidâye’si, İbn Hacer el-Askalânî’nin

23 Eserin yazma nüshası için bkz. Bursa İnebey Yazma Eser Kütüphanesi, Orhan Camii
Kolesiyonu, no.

(ö. 852/1449) ed-Dirâye fî Tahrîci Ehâdîsi’l-Hidâye’si ve Süyûtî’nin (ö.

911/1505) İtmâmü’d-Dirâye’si sayılabilir. Fakat Hasîb’in eser ismi mi

yoksa ıstılahî bir ifade mi kastettiği tam belli değildir.

• Enzâr (B.N: 21)

“Bakışlar, nazarlar” anlamındaki sözcük, “manzûr-ı hüsn-i enzârı”

(güzel bakışlarının gördüğü) tamlamasında kullanılmıştır. “Enzâr”a

karşılık olabilecek kaynakların incelenmesi sonucunda ise şunlar

söylenebilir: Bu isimdeki eserlerin en meşhurlarından biri, Mahmud b.

Abdurrahman el-İsfahânî (ö. 749/1349) tarafından Kâdı Beyzâvî’nin (ö.

685/1286) Tavâliü’l-Envâr adlı kelâm kitabına yazılmış olan Metâliu’l-

Enzâr adlı şerhtir (el-İsfahânî 1305). Osmanlı devrinin tanınmış

âlimlerinden İmam Birgivî de (ö. 981/1573) Arap gramerine dair meşhur

el-Maksûd’a İm’ânü’l-Enzâr isimli bir şerh yazmıştır (Birgivî 1253). Enzâr

adı altında zikredilebilecek bir başka eser ise Hasîb’in çağdaşı olan Ebû

Saîd el-Hâdimî’nin (ö. 1176/1762) mantık üzerine kaleme aldığı Arâisü’n-

Nefâis adlı eserine yine kendisi tarafından yapılan Arâisü’l-Enzâr ve

Nefâisü’l-Ebkâr24 isimli şerhidir (Özer 2017: 486-487). Fakat Hasîb’in

işaretinin ilk iki eserden birisine olması daha kuvvetli bir ihtimaldir.

• Kâfî (B.N: 22)

“Yeten, yeterli” anlamındaki sözcük, sultanın cömertliğinin cihana

yettiği ifade edilirken kullanılmıştır. Bu adla meşhur eserlere

bakıldığında ise Hasîb’in atıf ihtimali yönünden Sâmânî devrinin vezir ve

âlimlerinden Hâkim eş-Şehîd’in (ö. 334/945) İmâm Muhammed’in (ö.

189/805) zâhirü’r-rivâye kitaplarını birleştirip konuları fıkıh başlıklarına

göre tanzim ettiği el-Kâfî adlı eseri öne çıkmaktadır. Söz konusu eser el-

Muhtasarü’l-Kâfî adıyla da bilinmektedir. el-Kâfî bütün meseleleri bir araya

toplamasının yanında birbiriyle çelişen rivâyetleri telif etmesi

“Sa’dî” ile de Sa’deddin et-Teftâzânî’ye işaret edilmiştir.

• ˘İsām (B.N: 31)

“İsâm”la ise özellikle kelâma dair eserlerindeki ana kaynaklarından

olmaları yönüyle (Süruri 2016: 413) yukarıdaki iki ismi tamamlayan, eş-

Şakâiku’n-Nu’mâniyye adlı biyografi eseriyle şöhret bulmuş Taşköprizâde

Ahmed İsâmeddîn Efendi (ö. 968/1561) kastedilmiştir.

• ˘İsmet (B.N: 31)

“Temizlik, günahsızlık, korunma” anlamları yanında “koruma,

himaye etme” manası da bulunan sözcüğün “koruma” anlamı dikkate

alındığında beytin bir manası şu şekilde ortaya çıkmaktadır: “Seyyid,

Sa’dî ve İsâm onun düzenlemesini görselerdi, her biri korumak için

bekçisi olurlardı.” Diğer taraftan yukarıda zikredilen üç isimle aynı

beyitte yer alan bu kelime de şahıs adı olarak değerlendirilirse Birgivî

Mehmed Efendi’nin (ö. 981/1573) torunu; müderris, kazasker ve aynı

zamanda İsmetî mahlaslı divan şairi olan Mehmed Efendi’ye (1076/1665)

atıf yapıldığı düşünülebilir (İpekten 2001: 140).

Hasîb’in söz konusu

kelimeyi “medâr-ı kutb” tamlamasıyla kullandığı beytin anlamı ise şu

şekilde aktarılabilir: “Sağlam zatı, bu devranı memleketlerin sayfaları

üzere kutup medârı gibi döndürür.” Şair bu kelime ile tasavvuftaki

ıstılâhî anlamı yanında Kutbüddîn er-Râzî (ö. 766/1365), Kutbüddîn-i

İznîkî (ö. 821/1418) gibi ulemadan birine de gönderme yapmış olabilir.

• Bahr-i Râ’ik (B.N: 38)

“Akıcı deniz” anlamındaki tamlama ile sadrazamın cömertliği

belirtilmiştir. Aynı zamanda Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin Kenzü’d-Dekâ’ik

adlı Hanefî fıkhına dair eserine Zeynüddin İbn Nüceym tarafından

yapılan şerhin adıdır. Söz konusu eser, el-Bahrü’r-Râik Şerhu Kenzi’d-

Dekâ’ik ismiyle bilinmektedir (İbn Nüceym 1418/1997).

• Şemâil (B.N: 38)

“Huylar, tabiatlar” anlamındadır. Beytin genel manası şöyledir:

“Şerefli eli cömertlikte akan deniz gibidir. Huyları Ma’n-i Şeybânî’yi

kıskandıracak niteliktedir.” Hasîb’in, mensup olduğu kabile koluna

nispetle “Ma’n-i Şeybânî” olarak zikrettiği Ma’n b. Zâide (ö.151/768?)

bulunduğu düşünülen eserlerin biri Ahmed Bûnî’ye (ö. 622/1225) aittir.

Söz konusu eser dua ve ilm-i havas sahasına girmektedir (Süleymaniye

Ktp., Ayasofya 2810). Diğeri ise İbnü’l-Arabî’ye atfedilen küçük bir risale

olan Şeceretü’n-Nu’mâniyye’ye Sadreddîn-i Konevî tarafından yapılan ve

ilm-i cifir sahasına giren şerhtir (Gündüz 1989: 101).

• Bidâye (B.N: 41)

“Başlangıç” anlamındadır.” Eser atfı yönünden tespitler şunlardır:

Nûreddin es-Sâbûnî’nin kelâma dair (ö. 580/1184) el-Kifâye’sine yine

müellifin kendisi tarafından yazılmış el-Bidâye isimli muhtasarı

bulunmaktadır. Eser el-Bidâye fî Usûli’d-Dîn adıyla da bilinmektedir (es-

Sâbûnî 1982). Fakat manzumede “Bidāyesinde her emriñ nihāye-i

ĥayrı”mısraında bidâye ve nihâye kelimeleri her ikisi de işaretli olarak

birlikte kullanıldığından buradaki maksadın İbn Kesîr’in el-Bidâye ve’n-

Nihâye adlı tarih eseri olması daha makul durmaktadır (İbn Kesîr

1417/1997).30

• Kenz (B.N: 42)

“Hazîne” anlamındaki sözcük, aşağıda bilgi verilen tamlama ile

birlikte zincirleme tamlama içerisinde kullanılmıştır. Literatürde bu

isimle tespit edilen eserlerden biri Pezdevî’nin (ö. 482/1089) Hanefi fıkıh

usûlüne dair hazırladığı Kenzü’l-Vusûl’üdür (Pezdevî 1436/2014). “Kenz”

ismiyle bilinen diğer bir eser Ebü’l-Berekât en-Nesefî’nin Hanefî fıkhına

dair hazırladığı Kenzü’d-Dekâ’ik’idir (en-Nesefî 1432/2011). Zikredilecek

son kaynak ise Müttakî el-Hindî’nin (ö. 975/1567) Süyûtî’ye ait üç

eserdeki rivayetleri fıkıh konularına göre alfabetik olarak düzenlediği

Kenzü’l-Ummâl adlı hadis kitabıdır (el-Hindî 2019). Hasîb’in bu eserlerden

hangisini kastettiğini kesin olarak söylemek ise zordur.

• Netâyicü’l-Efkâr (B.N: 42)

“Fikirlerin neticeleri” anlamındaki tamlama, beyitteki “kenz-i ulûm-

Nevevî’nin el-Ezkâr’ındaki hadisleri tahric ettiği Netâicü’l-Efkâr’ı (el-

Askalânî 1421/2000); yahut Kuşadası’na nispetle “Adalı” olarak da anılan

Mustafa b. Hamza’nın (ö. 1085/1674 [?]), Birgivî’nin nahve dair eseri

İzhârü’l-Esrâr’ın şerhi olan Netâicü’l-Efkâr’ı olması muhtemeldir (Işkın

2007: 155).

• Tenvîr (B.N: 42)

“Aydınlatma, nurlandırma” anlamındadır. Kullanıldığı mısranın

manası: “Kandilleri dünyayı tamamen aydınlatı.” şeklinde aktarılabilir.

Diğer taraftan İmâm Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvatta’ adlı meşhur hadis

kitabına Celâleddin Süyûtî tarafından yazılan ve tam ismi Tenvîrü’l-

Havâlik olan şerhe atıf yapılmış olabilir (Süyûtî 2002).

• Mehbitü’l-Esrâr (B.N: 43)

“Sırların iniş yeri” anlamındadır. Geçtiği mısranın manası şu şekilde

aktarılabilir: “Çok dikkatli olan, çabuk anlayan gönlüne doğan ilhamlar,

Hasîb’in burada Ahmed b. Ali b. Mesud’un (ö. VIII/XIV.

yüzyılın başları) sarf ilmine dair kaleme aldığı, tam adı Merâhu’l-Ervâh

olan esere atıf yaptığı anlaşılmaktadır. Osmanlı medreselerinde uzun

zaman ders kitabı olarak okutulmuş olan bu kaynak, diğer sarf eserleriyle

birlikte çok defa basılmıştır (Ahmed 1323/1905).